
VOŠS a SŠ stavební Vysoké Mýto, Komenského 1/II, 566 19 Vysoké Mýto  směrnice nabyla účinnosti 31.08.2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

POŽÁRNÍ POPLACHOVÉ 
SMĚRNICE A BOZP 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obsah: 
 

Požární poplachové směrnice ................................................................................................................. 2 

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci ..................................................................................................... 3 

 

  



2/4 

 

Požární poplachové směrnice 

 

Jestliže někdo zpozoruje požár, je povinen se pokusit jej uhasit, není-li to možné, musí provést 
nezbytná opatření k zamezení jeho šíření. Současně však vyhlásí požární poplach pro všechny osoby 
voláním „HOŘÍ“ a následně telefonuje na č. 150 (HZS Ústí nad Orlicí), kam oznámí KDO a ODKUD 
VOLÁ, KDE HOŘÍ a CO HOŘÍ a pokud možno setrvá u telefonu do doby ověření správnosti telefonátu 
ze strany hasičského záchranného sboru. 

 

Do příjezdu hasičského záchranného sboru řídí hasební zásah a evakuaci preventista školy. Po 
příjezdu velitele hasičského záchranného sboru je každý zaměstnanec povinen plnit jeho příkazy a 
poskytnout pomoc při zdolávání požáru. 

 

Důležitá telefonní čísla: 

INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM 112 

ZÁCHRANNÁ SLUŽBA 155 

OHLAŠOVNA POŽÁRU (HZS – Ústí nad Orlicí) 150 

POLICIE 158 

ENERGETIKA 800 850 860 

PLYNÁRNY 1239 

VODOVODY Vysoké Mýto 602 168 470 

OPERAČNÍ STŘEDISKO KRAJE HZS – územní odbor 950 570 110 

  

V případě, že byl požár uhašen bez volání čísla 150, je nutno volat operační středisko kraje, neboť ze 
zákona se musí hlásit každý požár – každé nežádoucí hoření, při kterém došlo k usmrcení či zranění 
osob, zvířat nebo ke škodám na materiálních hodnotách. Za požár se považuje i nežádoucí hoření, při 
kterém byly osoby, zvířata nebo materiální hodnoty nebo životní prostředí bezprostředně ohroženy. 

  

 
 
 
 

Ve Vysokém Mýtě 31.08.2021 
 
 
 
 ............................................ 

 Ing. Jiří Skalický 
 ředitel školy 

  



3/4 

 

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci 

Nesprávné a nebezpečné jednání při práci je často příčinou pracovních úrazů. Pro výkon práce nestačí jen 
odborné znalosti, ale je nutné též znát bezpečnostní, hygienické a požární předpisy. 

Při práci je nutno dodržovat  tyto všeobecné zásady: 

1. Při chůzi ve škole si počínat opatrně, používat výhradně vykázaných cest, vchodů a východů, 
nezdržovat se v nebezpečných prostorech nebo na pracovištích, na která žák nebyl pracovně 
přidělen! Používat vhodnou obuv. 

2. Před započetím každé nové práce požádat učitele o pokyny, jak bezpečně pracovat. Pokud žák 
něčemu nerozumí nebo není-li mu něco zcela jasné, požádá učitele nebo jiného pověřeného 
odborného pracovníka o vysvětlení! 

3. Věnovat se plně a soustředěně té práci, která byla žákovi přidělena. Při práci se nerozptylovat. 

4. Nepoužívat strojů, přístrojů a nářadí, které žákovi nebyly podle pracovního zařazení přiděleny. 

5. Neuvádět stroj nebo zařízení, které žákovi bylo svěřeno do chodu, pokud se nepřesvědčí, že tím 
nikoho neohrozí na zdraví nebo na životě. Nevstupovat pod zavěšená nebo přepravovaná 
břemena. 

6. Nedotýkat se pohybujících částí strojů. Mazání, čištění, seřizování a opravy stroje v chodu jsou 
zakázány. Nedotýkat se elektrických vedení a zařízení. Pokud žák shledá jakoukoliv závadu, 
nebude ji sám opravovat. 

7. Svěřené stroje a nářadí udržovat v bezvadném stavu. Vadné nástroje a nářadí vyměnit! Pořádek a 
čistota na pracovištích jsou jedním z hlavních předpokladů v boji proti úrazům. 

8. Při práci používat - jsou-li pro vykonávanou práci nebo závadné pracovní prostředí přiděleny – 
předepsané ochranné pracovní prostředky, které chrání zdraví a dobře s nimi hospodařit. Na 
každém pracovišti musí být přenosná lékárnička. 

9. Každou zjištěnou závadu ohrožující zdraví nebo život žáka či spolupracovníka okamžitě hlásit 
učiteli. 

10. Donášení alkoholických nápojů, omamných látek a drog je přísně zakázáno! 

11. Nevyrušovat své spolužáky při práci. Škádlení, žerty, hry, hádky jsou při práci zakázány. 

12. Ve vlastním zájmu oznámit svému učiteli každé i sebemenší zranění při práci, které se přihodilo 
žákovi nebo spolužákovi. Také oznámit případné zdravotní problémy trvalého a krátkodobého 
rázu. 

13. Nevykonávat práci, která může bezprostředně a vážně ohrozit jeho život nebo zdraví. 
 

Podmínky zdravotní způsobilosti uchazeče ke vzdělávání: 

1. Onemocnění a zdravotní obtíže, které vylučují zdravotní způsobilost uchazeče ke vzdělávání, se 
pro jednotlivé obory vzdělání stanoví v příloze č. 1 Nařízení vlády č. 211/2010. 

2. Onemocnění nebo zdravotní obtíže pro účely stanovení podmínek zdravotní způsobilosti 
uchazeče ke vzdělávání se stanoví v příloze č. 2 k tomuto nařízení. 

Posuzování zdravotní způsobilosti ke vzdělávání, k tělesné výchově a sportu, dle § 51 zákona č. 373/2011 
Sb., o specifických zdravotních službách, v platném znění 

1. Zdravotní způsobilost ke vzdělávání posuzuje a lékařský posudek o zdravotní způsobilosti vydává 

registrující poskytovatel. Posuzujícím lékařem je lékař se způsobilostí v oboru praktický lékař pro 

děti a dorost nebo v oboru všeobecné praktické lékařství, pokud tento zákon nebo jiný právní 

předpis nestanoví jinak. 



4/4 

 

2. Jestliže se praktické vyučování nebo praktická příprava uskutečňuje 

a) na pracovištích právnických nebo fyzických osob, vydává lékařský posudek o zdravotní 

způsobilosti osoby připravující se na povolání před jejím zařazením na praktické vyučování 

nebo praktickou přípravu a v jejich průběhu poskytovatel pracovnělékařských služeb této 

osoby, 

b) pouze ve škole nebo na školském zařízení, vydává lékařský posudek o zdravotní 

způsobilosti osoby připravující se na povolání před jejím zařazením na praktické vyučování 

a v jeho průběhu poskytovatel pracovnělékařských služeb školy, 

c) na pracovištích osob uvedených v písmenu a) a ve škole nebo školském zařízení, vydává 

lékařský posudek o zdravotní způsobilosti osoby připravující se na povolání před jejím 

zařazením na praktické vyučování nebo praktickou přípravu a v jeho průběhu poskytovatel 

pracovnělékařských služeb osob uvedených v písmenu a) 

3. Zdravotní způsobilost k 

a) tělesné výchově v rámci vzdělávacích programů a uvolnění z vyučování v předmětu tělesná 

výchova a ke sportu pro všechny posuzuje a lékařský posudek vydává registrující 

poskytovatel, 

- výkonnostnímu sportu v organizovaných sportovních soutěžích posuzuje a lékařský posudek 
vydává registrující poskytovatel nebo poskytovatel v oboru tělovýchovné lékařství, 

b) vrcholovému sportu, ke sportovní reprezentaci státu a její přípravě posuzuje a lékařský 

posudek vydává poskytovatel v oboru tělovýchovné lékařství; vrcholovým sportem pro 

účely tohoto zákona se rozumí oblast sportu, která zahrnuje státní sportovní reprezentaci 

a přípravu talentovaných sportovců k této reprezentaci, kterými jsou členové resortních 

sportovních center nebo sportovních center mládeže a obdobných zařízení pro přípravu 

sportovců, 

c) vzdělávání ve školách se zaměřením na sport a tělesnou výchovu a v průběhu výuky 

posuzuje a lékařský posudek vydává poskytovatel v oboru tělovýchovné lékařství. 

 

Seznam prací zakázaných mladistvým 

1. Jsou to zejména práce a pracoviště: 

- které nevyhovují hygienickým a bezpečnostním předpisům, 
- které sice vyhovují hygienickým a bezpečnostním předpisům, ale práce jsou spojeny 

s takovým druhem ohrožení nebo zatížení organismu, na něž jsou mladiství zvýšeně citliví. 
2. Příklady prací zakázaných mladistvým: 

- práce, při nichž jsou vystaveni účinkům vibrací, práce v hluku, 
- práce, při nichž jsou vystaveni horku nebo chladu, 
- práce s rizikem působení chemických škodlivin, 
- práce s možností nákazy, 
- práce s nepřiměřenou fyzickou námahou. 

 

Ve Vysokém Mýtě 31.08.2021  

 ............................................ 

 Ing. Jiří Skalický 
 ředitel školy 


